¹⁵ Erdoğan Keleş, “Doktor Sigmund Spitzer’in Hatıraları ve Sultan Abdülmecid”, *Türk Sosyal ve Siyasi Hayatında Yahudiler*, Ed. İbrahim Erdal-Yunus Özger, İstanbul 2011, s. 163.

¹⁶ Avigdor Levy, *The Jews of the Ottoman Empire*, New Jersey 1994, s. 108.

¹⁷ Kılıç, *a.g.t.*, s. 291.

¹⁸ Hicri 1323 (1905/1906) yılından sonra görülen düşüş II. Abdülhamid’in tahttan indirildiği 1909 yılından sonra sicil kayıtlarının tutulmasından vazgeçilmesinden kaynaklanmaktadır.

Ermenilerde % 0,58 ve Rumlarda % 0,38 idi¹⁹.

Fakat Yahudi din adamlarının muhalefeti şiddetli oldu. Okulda Fransızca dersleri verilmesini bahane ederek

²² İzmir ve çevresi dışında Anadolu'dan olan tek memur 1294 Alanya doğumlu Samuel Efendi idi. BOA., *DHS AİDd.*, 166/431.

²³ McCarthy'nin Hicri 1330'da (1911-1922) Anadolu nüfusuna ilişkin verdiği tabloda Ege kıyısındaki Aydın, Biga ve bugün Türkiye sınırları içinde yer almayan Halep çıkarıldığında Yahudilerin toplam nüfusu 13.855 olarak gözükmektedir. Bkz. Justin McCarthy, *Müslümanlar ve Azınlıklar*, Çev. Bilge Umar, İstanbul 1998, s. 112.